
 
 
ORDINANZA SINDACALE N. 6 del 15/04/2025 
 
Governo del Territorio 
Politiche Ambientali 
 
 
 
RIACCENSIONE FACOLTATIVA IMPIANTI TERMICI TERRITORIO COMUNE DI 
CORMANO FINO AL 27/04/2025 
 
 

IL SINDACO 
 

 
Visto il dpr 16 aprile 2013, n.74, contenente disposizioni sul contenimento dei consumi energetici ed 
in particolare l’art.4, comma 2, il quale stabilisce che l’esercizio degli impianti termici per i Comuni 
ricadenti in zona climatica “E”, all’interno della quale si colloca il Comune di Cormano, è consentito 
per 13 ore giornaliere, dalle ore 05.00 alle ore 23.00, nel periodo 15 ottobre - 15 aprile; 
 
Rilevato che l'art. 4 comma 3 del citato decreto dispone che gli impianti termici possano essere 
riattivati dal Responsabile di impianto, al di fuori dei periodi sopramenzionati, solo in presenza di 
situazioni climatiche che ne giustifichino il funzionamento con una durata giornaliera non superiore 
alla metà di quella consentita in via ordinaria (fino ad un massimo di sette ore); 
 
Dato atto che l'art. 5 comma 1 del citato decreto dà facoltà ai Sindaci di derogare quanto previsto 
dall'art. 4, mediante propria ordinanza sindacale, prevedendo una estensione o una riduzione dei 
periodi annuali per motivate esigenze, così come della durata giornaliera di attivazione degli impianti 
termici, stabilendo riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei 
singoli immobili; 
 
Considerato che i bollettini meteo presumono che le temperature medie minime dei prossimi giorni 
saranno inferiori rispetto ai valori statistici medi degli ultimi anni, tali pertanto da determinare ancora 
la necessità di riattivazione degli impianti di riscaldamento in alcuni momenti della giornata, in 
particolare durante le ore mattutine e serali, per salvaguardare un adeguato comfort abitativo nel 
sistema edificio/impianto;  
 
Atteso che obiettivo primario dell’amministrazione comunale è salvaguardare la salute delle fasce 
più deboli della cittadinanza, quali anziani, bambini piccoli e persone in condizioni precarie di salute; 
 
Ritenuto pertanto che le suddette circostanze integrino le comprovate esigenze di cui all'art. 5 comma 
1 del dpr 74/2013 e giustifichino una proroga dell’accensione degli impianti, fatti salvi ulteriori 
provvedimenti in caso di rilevanti variazioni meteorologiche; 
 
Richiamata la dgr n. XI/3502 del 05.08.2020, che introduce ulteriori deroghe per gli edifici che 
ospitano un’utenza vulnerabile (es. case di cura, asili nido e scuole materne, ecc.); 



 
Visto il dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 

O R D I N A 
 

per le motivazioni in premessa ed in deroga a quanto previsto dall’art.4 del dpr 16 aprile 2013, n.74, 
l’accensione facoltativa degli impianti di riscaldamento sul territorio comunale con una durata 
giornaliera dell'accensione fino ad un massimo di 7 ore (non superiore alla metà di quella 
consentita a pieno regime) nell'arco temporale tra le ore 05.00 e le ore 23.00 e fino alla data del 
27 Aprile 2025 compreso; 
 

I N V I T A 
 

la cittadinanza a limitare l’accensione alle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non 
superare la temperatura di 18°C +2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, 
artigianali ed assimilabili e di 20°C +2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici (art.3 comma 1 del dpr 
74/2013), ed al senso di responsabilità per garantire un contenimento dei consumi energetici, inclusa 
la riduzione dell’accensione impianti termici o eventuale sospensione, in caso di miglioramento delle 
condizioni climatiche; 
 

D I S P O N E  
 

che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line e sul sito dell’Ente.  
 
 
 

Il Sindaco 
LUIGI GIANANTONIO MAGISTRO 

 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.vo n. 82/2005 e depositato presso 
la sede dell'Amministrazione Comunale di Cormano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs.vo n. 39/1999 
si indica che il documento è stato emanato da: LUIGI GIANANTONIO MAGISTRO in data 15/04/2025 
 


